²² Enrico da Susa, *Aurea Summa*, III, col. 1044: «Quid respondebo, si quis me consulat in hoc casu? Queram: est mortuus partus? Si dicat quod non, causa pietatis et humanitatis sine metu alicuius irregularitatis possum respondere: Pone cito baculum in ore mulieris et consulas chirurgicum peritum (...) Si vero dicat, quod mortuus est partus, queram: qualiter es certus? Si respondeat: certus sum, dicere poterò: si hoc certum est, sepeliri non prohibeo, sed nec precipio, sed tu etiam cave tibi, quia si partus vivat tamquam homicida esses puniendus, si eam sepelires sicut etiam dixit lex regia». Il testo è citato e commentato anche da Schmutge, *Im Kindbett gestorben*, p. 473.

bocca della madre²³. Troviamo la stessa prescrizione anche in un passo dello statuto diocesano emanato alla fine del XIII secolo e indirizzato alle chiese di Cahors, Rodez e Tulle:

si partum credunt vivere obstetrices apposito statim id est subito post mortem, baculo in ore mulieris, ut sic infans cito spiramen recipiat, aperiatur mulier mortua per aliquam partem sine mora²⁴.

Generici riferimenti al cesareo incominciarono infatti a comparire frequentemente all'interno degli statuti emessi in numerose diocesi, soprattutto dei territori d'oltralpe e, in tal senso, la prima norma che sembra esserci giunta è quella contenuta nelle *Synodicae Constitutiones* emanate a Parigi da Oddone di Sully, vescovo della stessa città dal 1196 al 1208, che recita: «Mortuae in partu scindantur, si enfans credatur vivere; tamen si bene constiterit de morte earum»²⁵.

Lo scopo della redazione di simili norme era quello di istruire i sacerdoti affinché si prodigassero per fare incidere il ventre della madre morta nel caso in cui il bambino fosse ritenuto ancora vivo, al fine dell'amministrazione del battesimo. Per la Chiesa la salvezza dell'anima del feto divenne l'unica ragione per attuare il cesareo, tanto che in alcuni casi, nel normare la pratica e in contrasto con dichiarazioni simili a quella di Robert Pullen, i vescovi si preoccuparono di affermare che non poteva essere negato in nessun modo alla donna il diritto alla tumulazione in terra consacrata per non trasformare una pena in colpa²⁶. Contestualmente anche il rischio di commettere un peccato di omicidio si spostò sulla madre e, in diversi casi, come si può notare nelle stesse *Constitutiones* parigine, venne raccomandato di accertarsi della sua morte prima dell'apertura del ventre. Il fine era quello di evitare che si potesse cadere nella tentazione di salvare l'anima del bambino ad ogni costo, una tentazione da cui mette in guardia, nella sua *Summa*, anche Tommaso d'Aquino, che scrive: «non debet homo occidere matrem ut baptizet puerum», poiché, spiega il teologo, «non sunt facienda mala ut veniant bona»²⁷.